kkinstou do expedia 	a Sessão

do Dia O 	orn
1111011

DESPACHO
Sala das Sessões, 28 de Junho de 201$.ecretaria para

Em .

• `1.2--k-1/4-s-
BEATRIZ SOARES GOMES LEITE

(BIA DE GUGA)
- Vereadora -

t e
© coste

PRESIDENTE
C. M. S. R A..

Br
PR 1DENT£
c. m..5 r'

lb os

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua liermógenes Freire da Costa, 179- Centro- Tel. 2621-1525- R: 211/238
GABINETE DA VEREADORA BIA DE GUGA

INDICAÇÃO N° 449, DE 28 DE JUNHO DE 2017.

A vereadora subscrita, com assento na Bancada do PMDB, desta Casa
Legislativa, vem, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR
ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO VASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS -
Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que viabilize junto ao órgão competente
pela inclusão de 30 (Trinta) alunos da Escola Municipal Professora Miriam de Macedo
Guimarães no projeto: "Policial Militar Cidadão", que e realizado na sede do 25° BPM.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se faz necessária, pois este projeto tem como
finalidade promover a educação cidadã para os alunos da Rede Pública Municipal, em
consonância com as diretrizes e bases da Educação Nacional.

O projeto visa levar ao conehecimento dos alunos: Ética e Cidadania;
Educação Moral e Civismo; Educação:e Segurança no Trânsito; Educação Física; Ordem
Únida; Primeiros Socorros; .Prevenção usói'de'drojas;, Supervisão e Coordenação
Pedagogica.

_ 	- 	• O Projeto acontecera ha sede 25°. BPM, tem carga horária de 60h,
duração Trimestral, será realizado nas terças e quintas-feiras, nos seguites horarios 9H
às 11h(Turno Manhã) e 14h às 16h(Turno Tarde), tem como objetivo o público alvo de 6°
ao 9° Ano (Alunos do Seã-undo Segmento), de idade entre 12(Doze) à 16h(Dezesseis)
anos, com capacidade' 60(Sessenta) alunos, sendo 30(Trinta) do turno da manhã e
30(Trinta) no turno da tarde. ;

Considet'ando o indiscutível conteúdo meritório da proposição como
melhor forma para alavancarpAesenvolvirhento*  da nossa Cidade, tenho certeza de que
contarei com o apoio de todOs os parlamentares desta"Casa:

Levando em consideração o alcance social em vislumbre, ouso transferir
aparcela de responsabilidade que é devida ao . Executiçio no atendimento à Indicação em

fe certo de que esse Poder fará oqüe lhe forp ossivel para a conclusão deste p